РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
г. Иркутск

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений
в решение Думы города Иркутска

от 23 ноября 2005 года № 004-20-180203/5

Принято на   18  заседании
Думы города Иркутска  8 созыва                          «  25  »   декабря   2025 года

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти», Федеральным законом от 31 июля 2025 года № 353-ФЗ
«О внесении изменений в Федеральный закон «О ведении гражданами
садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и отдельные
законодательные акты Российской Федерации», статьями 11, 31, 32 Устава
города Иркутска, Дума города Иркутска

Р Е Ш И Л А:

1. Внести в решение Думы города Иркутска от 23 ноября 2005 года

№ 004-20-180203/5 «Об установлении и введении в действие земельного налога
и о Положении о земельном налоге на территории города Иркутска»
с последними изменениями, внесенными решением Думы города Иркутска
от 29 октября 2024 года № 008-20-020028/4 (далее – решение), следующие
изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:
«Руководствуясь пунктом 1 статьи 4, статьей 5, пунктом 4 статьи 12,

статьями 15, 17, главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,
статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска, Дума города Иркутска

РЕШИЛА:»;

2

2) в Положении о земельном налоге на территории города Иркутска,
являющемся Приложением № 1 к решению:

в абзаце третьем подпункта 3.2 пункта 3 слова «садоводства или
огородничества» заменить словами «ведения гражданами садоводства и
огородничества для собственных нужд»;

в подпункте 5.1.4 пункта 5.1 слова «личного подсобного хозяйства,
садоводства, огородничества или животноводства» заменить словами «ведения
личного подсобного хозяйства, ведения гражданами садоводства и
огородничества для собственных нужд»;

в абзаце первом пункта 5.2 слова «личного подсобного хозяйства,
садоводства, огородничества или животноводства» заменить словами «ведения
личного подсобного хозяйства, ведения гражданами садоводства и
огородничества для собственных нужд»;

в пункте 5.3 слова «личного подсобного хозяйства, садоводства,
огородничества или животноводства» заменить словами «ведения личного
подсобного хозяйства, ведения гражданами садоводства и огородничества для
собственных нужд».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его

официального опубликования.

3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий
обеспечить:

1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном
порядке;

2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска
от 23 ноября 2005 года № 004-20-180203/5 «Об установлении и введении в
действие земельного налога и о Положении о земельном налоге на территории
города Иркутска» информационной справки о внесенных настоящим Решением
изменениях.

Председатель Думы города Иркутска               Мэр города Иркутска

___________________Е.Ю. Стекачев                __________________Р.Н. Болотов

«  29   »      декабря        2025г.
№ 008 - 20 - 180194/5